
令和６年１０月 

各 学校園長 様 

各  関係者  様 

高石市立高石中学校 

校長   野田  浩司 

 

 

令和６年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」 

スマートスクール実現モデル校 

高石市立高石中学校  公開授業のご案内（二次案内） 

 
 処暑の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、昨年度まで４年間、大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」のひとつである『確かな

学びをはぐくむ学校づくり推進校』として学力の向上のための取組み・研究を進めてきました。本年度からは『スマー

トスクール実現モデル校』として、下記の研究テーマを掲げ、個別最適な学びと協働的な学びを実現するため、一人

一台端末を有効活用した教育活動と、情報活用能力の育成のための指導の充実に取り組み、さらに学力向上を図

っています。 

 研究を始めた一年目ではありますが、下記の通り公開授業を開催し、研究に携わっていただいております 園田学

園女子大学人間教育学部 堀田 博史 教授に当日までにご指導いただいた内容を含めた取組み発表を行います。 

 何かとご多用のこととは存じますが、何卒、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１． 研究テーマ  「『考動力』『対話力』『発信力』の育成」  

これまで研究を進めてきた「考動力」「対話力」の育成の成果から、 

人により良く伝えることができる「発信力」の向上をめざす 

 

２． 日 時    令和６年１０月３１日（木）   14：30～（受付 14：00～） 

                1４:０0   14：３0               1５：20    15：40              16：２0   16：３0 

           

 

 

3． 公開授業 一覧 

学年・学級 教科・領域 内容 

1年 総合的な学習の時間 
防災学習 

～震災の教訓から学んだことを発表しよう～ 

2年 総合的な学習の時間 
キャリア学習 

～自分が興味のある職業について発表しよう～ 

3年 1組 技術 討議「小学生にスマホを持たせるべきか」 

    2組 英語 グラフや表を読み取って、レポートを作成しよう 

    3組 社会 自分たちのまちの首長を選ぼう 

    4組 英語 世界の偉人を紹介しよう 

受付 
授業 

（全クラス公開授業） 
移動・休憩 取り組み発表 諸連絡 



４． 参加について 

          右の QRコードを読み取っていただき、申込フォームに 

必要事項を入力のうえ、送信してください。 

          なお、締切日は１０月 24日（木）とさせていただきますが、 

当日参加も可能とします。 

 

なお、教職員向けの研修のため、保護者の方のご参加は 

ご遠慮ください。 

 

５． そ の 他 

      ・公開授業参観における撮影等については、申込フォームで 

事前の撮影申し込みをお願いいたします。 

      ・名札等をご持参ください。 

      ・お車での来校はご遠慮ください。 

      ・学校公開に向けた特設ページを 10月 17日（木）に開設します。 

       当日の指導案はそのサイトに 10月２４日（木）にアップします。 

       特設ページの URLについては、別途送付しております二次案内に記載しております。 

 

  

 

 

 

 

 

以上 

 

 

園田学園女子大学人間教育学部 堀田 博史 教授の略歴・業績  

１９６２年大阪府生まれ。関西大学大学院総合情報学研究科修士課程修了。  

現在、園田学園女子大学人間教育学部教授。  

専門は教育工学・情報教育・幼児教育。特に幼児教育・初等中等教育における情報化に伴う教育内容・教育

方法の開発、ｅ-ラーニング手法を用いた教員研修の開発に従事する。 

      総務省西日本地域におけるＩＣＴを利活用した協働教育の推進に関する調査研究  

フューチャースクール推進事業（2010～2013 年）、  

文部科学省「学びのイノベーション事業」指導方法の開発に係る指導助言者（2013～14年）などを歴任。  

現在は、文部科学省「新時代の学びにおける先端技術導入実証研究（箕面市）」有識者、 

      吹田市立教育センターＩＣＴ教育スーパーバイザー、 

      豊中市教育委員会ＩＣＴを活用した学び方改革アドバイザー、 

      枚方市におけるＩＣＴを活用した学校教育の推進に係るアドバイザーなどを兼任。 

 

 

 

 

お問い合わせ先 

     高石市立高石中学校      教頭  矢野 恵 

      〒 592-0003   高石市東羽衣６丁目６番４５号   TEL 072-263-6202   FAX 072-265-7143 

 

申込 QRコード 


